
  

AP1: REGLER FOR RYDNING AF SKOV OG KRAT

Den stigende efterspørgsel på flis, kan friste til rydde skov og beskære krat. Men disse kan
rumme helt særlige naturværdier og er i mange tilfælde omfattet af regler, du bør være
opmærksom på

SKOV OG KRAT ER VIGTIGE FOR BIODIVERSITETEN
En tredjedel af alle danske truede arter er knyttet til skovene og omfattende undersøgelser af
biodiversiteten, har bidraget med ny viden om værdien af krat i naturen. Gammelt krat og
”overgangsnaturen” på grænselandet mellem de lysåbne naturarealerne og skoven, kan rumme
rigtig mange arter og naturværdier, når organismer som insekter og svampe tælles med.

Læs mere om den biologiske værdi af krat her

At passe på og bevare gamle levende hegn og gamle ekstensivt eller udrevne, evt. selvsåede
skov kan derfor være meget gavnligt for biodiversiteten. Derudover findes der også en række
regler, der i forskelligt omfang beskytter mod ændringer i anvendelse og drift af skov- og
kratklædte arealer.

https://www.seges.dk/
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https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Miljoe/Natur-og-arealforvaltning/Natur-kultur-vildtpleje/Naturpleje/Filer/AM_18_5113_faktaark__krat_en_del_af_det_aabne_land_TRYK.pdf


Figur 1. Krat kan være værdifulde levesteder for sjældne dyr, planter og svampe. Foto: Andrea
Oddershede.

SELV SKOVAREALER, DER IKKE ER FREDSKOV MÅ IKKE
RYDDES UDEN ANMELDELSE
De fleste ved, at fredskov ikke må ryddes og konverteres til landbrugsjord eller andre formål.
Men heller arealer med skov, der er selvsået eller af anden årsag undtaget fra fredskovpligt, må
ryddes og konverteres til anden arealanvendelse uden forudgående anmeldelse til kommunen.

Nyplantning og rydning af skov med henblik på omlægning til anden arealudnyttelse er omfattet
af miljøvurderingslovens bilag 2, nr. 1 d). Rydningen skal derfor anmeldes til kommen, der skal
foretage en screening efter af den ønskede rydning og vurdere om rydningen er omfattet af krav
om miljøvurdering og tilladelse, Se Miljøvurderingsloven.

Skov defineres ikke specifikt i miljøvurderingsloven, men den administrative praksis efter
skovloven er, at et areal som hovedregel anses for at være skov, hvis det er bevokset med
træer, som danner eller inden for et rimeligt tidsrum vil danne, sluttet skov af højstammede
træer, og hvis det som hovedregel er større end ½ hektar og mere end 20 meter bredt.

SUMPSKOV OG HEDEKRAT OG LIGN. ER I MANGE TILFÆLDE
OMFATTET AF NATURBESKYTTELSESLOVEN § 3
Naturbeskyttelsesloven beskytter en række naturtyper mod at der må fortages ændringer i
tilstanden. Sædvanlig drift og dyrkningspraksis må fortsættes, men det vil være imod lovens
bestemmelser at foretage omfattende rydninger af beskyttede naturarealer uden forudgående
dispensation. Flere af naturtyperne, især heder, overdrev og moser, rummer ofte buske og
træer, der anses for en del af en naturlig og veludviklet beskyttet vegetation. Selv sumpskove,
med et egentligt kronelag er oftest omfattet af naturbeskyttelsesloven § 3 som en mose.

REGLER OG KRAV VED VISSE SMÅBIOTOPER
Småbiotoper med træ og kratbevoksning må i visse tilfælde kun ryddes under særlig hensyn.
Nogle af småbiotoperne, særligt diger og hule gamle træer, kan i særlige tilfælde være raste- og
yngleområder for bilag IV-arter som f.eks. flagermus eller andre fredede arter. I de tilfælde må
de ikke uden videre ryddes.

Sten- og jorddiger og fortidsminder er beskyttede. På diger er der et generelt forbud mod
tilstandsændring, vedopvækst på diger skal fjernes skånsomt og på fortidsminder, må der kun
efter aftale med kommunen, foretages skånsom rydning, hvor trærødder ikke må graves eller

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=203447


rykkes op, se også nedenfor om Beskæring af træer og buske på landbrugsarealer

Enkeltstående træer og træer i læhegn, der fungerer som redetræer for særlige fugle må ikke
fældes i visse perioder/slet ikke fældes, hule træer og træer med spættehuller må ikke fældes i
perioden 1. november – 31. august. se Artsfredningsbekendtgørelsen.

Træer med rastende eller ynglende flagermus må generelt ikke fældes uden tilladelse fra
Naturstyrelsen, da dette kan være en overtrædelse af beskyttelsen af arter omfattet af
habitatdirektivets bilag IV, Se Habitatbekendtgørelsen og naturbeskyttelsesloven.

BESKÆRING AF TRÆER OG BUSKE PÅ LANDBRUGSAREALER
Det er ikke tilladt af beskære træer eller buskads på landbrugsarealer i perioden fra 15. marts til
31. juli. Forbuddet gælder for eksempel for læhegn og permanente græsarealer beliggende
indenfor markblok og bevoksning på GLM fortidsminder mm. Overtrædelse kan medføre
sanktioner ved kontrol med krydsoverensstemmelse. Se landbrugsstyrelsens side om
beskæring af træer og buske på landbrugsarealer.
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